18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
 CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho Estadual
de Saúde – CES/PA, em Reunião Extraordinária, realizada no dia 21 de
setembro de 2020;
 CONSIDERANDO a Resolução CES/PA Nº 017 DE 26 de agosto de 2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 34.014 de 18 de outubro de 2019
que designou Conselheiros (as) Estaduais para compor as Comissões Per-
manentes de Acompanhamento do Conselho Estadual de Saúde do Pará
– CES/PA no biênio 2018-2020;
CONSIDERANDO a necessidade de recompor as comissões permanentes,
intersetoriais, temporárias e representações externas do Conselho Esta-
dual de Saúde – CES/PA, face posse dos novos membros deste colegiado
para o biênio 2020-2022;
RESOLVE:
Revogar a Resolução CES/PA Nº 017 DE 26 de agosto de 2019, publicada
no Diário Ofi cial do Estado Nº 34.014 de 18 de outubro de 2019;
Designar os (as) Conselheiros (as) Estaduais de Saúde para compor as
Comissões Intersetoriais do Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/
PA no biênio 2020-2022, conforme quadro disposto no Anexo Único desta
Resolução;
 3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
MARIA EUNICE CARVALHO DE MORAES
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 004 de 21 de setembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

  ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CES/PA Nº 004
DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.

COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAUDE DO TRABALHADOR- CIST/PA

COORDENADOR (A) TITULAR ENTIDADE COORDENADOR (A) ADJUNTO ENTIDADE

MARIA INÊZ DOLZANE REIS AUSUS MARIA ELIZABETH CARDOSO
SIQUEIRA SINDSAUDE

COMISSÃO INTERSETORIAL DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO – CIAN

COORDENADOR (A) TITULAR ENTIDADE COORDENADOR (A) ADJUNTO ENTIDADE

BELINA PINTO SOARES ARCT MARIA LIZ DO SOCORRO NASCI-
MENTO SILVA SINDSAUDE

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 005 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no uso
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de Abril de 2009,
publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 31.406, de 27 de Abril de 2009,
e pelo Decreto de 05 de agosto de 2020, publicado no Diário Ofi cial Nº
34.302 de 06 de agosto de 2020.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264,
de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
 CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho Estadual
de Saúde – CES/PA, em Reunião Extraordinária, realizada no dia 21 de
setembro de 2020;
 CONSIDERANDO a Resolução CES/PA Nº 007 DE 22 de maio de 2018, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.646 de 28 de junho de 2018 que
designou para representar em comissões externas o Conselho Estadual de
Saúde do Pará – CES/PA no biênio 2018-2020;
CONSIDERANDO a necessidade de recompor as comissões permanentes,
intersetoriais, temporárias e representações externas do Conselho Esta-
dual de Saúde – CES/PA, face posse dos novos membros deste colegiado
para o biênio 2020-2022;
RESOLVE:
Revogar a Resolução CES/PA Nº 007 DE 22 de maio de 2018, publicada no
Diário Ofi cial do Estado Nº 33.646 de 28 de junho de 2018;
Designar os (as) Conselheiros (as) Estaduais de Saúde para representar
em comissões externas o Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/
PA no biênio 2020-2022, conforme quadro disposto no Anexo Único desta
Resolução;
 3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
MARIA EUNICE CARVALHO DE MORAES
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 005 de 21 de setembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO
ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CES/PA Nº 005 DE 21 DE SETEMBRO DE
2020.
COMITÊ DE ÉTICA E PESQUISA – CEP DA CESUPA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular MURILO MONTEIRO DE SOUZA INST AMB

Suplente DENILSON JOSÉ SILVA FEITOSA JÚNIOR SESPA

COMITÊ DE ÈTICA E PESQUISA DA UNAMA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular TAMAR LIMA MONTEIRO COSEMS

COMITÊ ESTADUAL PARA PREVENÇÃO E CONTROLE DAS HEPATITES VI-
RAIS/SESPA

MEMBRO REPRESENTAÇÃO
Titular BELINA PINTO SOARES ARCT

ACOMPANHAR REUNIÕES DA CIB/PA
MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular MARIA ELIZABETH CARDOSO SIQUEIRA SINDSAÚDE
Titular OLAVO ALVES DE ALENCAR ASDAVIDAS

NÚCLEO ESTADUAL E AMPLIADO DA POLÍTICA DE MONITORAMENTO E
AVALIAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA/SESPA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular A DEFINIR

GRUPO DE TRABALHO DE ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS E AÇÕES AS
PESSOAS ATINGIDAS PELA HANSENÍASE/SESPA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular ANANIAS DE JESUS DA ROCHA PICANÇO MORHAN

Suplente A DEFINIR

COMITÊ ESTADUAL DE MORTALIDADE MATERNA E INFANTIL DO PARÁ/
SESPA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular GRACINDA LIMA MAGALHÃES CNBB

Suplente ROSA DO SOCORRO BÓGEA UMBUZEIRO LEITE SINDSAUDE

COMISSÃO ESTADUAL DE INTEGRAÇÃO ENSINO-SERVIÇO – CIES/SESPA
MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular EDIVANETE RIBEIRO NASCIMENTO SINDSAUDE
Suplente MARIA LIZ DO SOCORRO NASCIMENTO SILVA SINDSAUDE

CÂMARA TECNICA DE ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA/SESPA
     MEMBROS          REPRESENTAÇÃO

Titular BELINA PINTO SOARES ARCT
                     Suplente JOÃO BATISTA SOUZA DE CARVALHO AMAEP

CÂMARA TÉCNICA DE ONCOLOGIA / SESPA
 MEMBROS          REPRESENTAÇÃO

Titular ELIZABETH SILVA BLANCO AAME
Suplente ANA GABRIELA SABAA SRUR DE ANDRADE COREN

CÂMARA DE ASSESSORAMENTO DA POLÍTICA DE SANGUE COMPONENTE E
HEMODERIVADOS DO HEMOPA

     MEMBROS          REPRESENTAÇÃO
Titular BELINA PINTO SOARES ARCT/USUÁRIO

COMITÊ ESTADUAL DE CONTROLE DA TUBERCULOSE/SESPA
 MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular OLAVO ALVES ALENCAR ASDAVIDAS
Suplente ROBERTA AMARO DE SOUZA MIRANDA AMAEP

GRUPO CONDUTOR DA POLITICA DE GESTÃO ESTRATÉGICA E PARTICIPA-
TIVA NO ESTADO DO PARÁ/SESPA

 MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular MANOEL MESSIAS REBOUÇAS DE CARVALHO COSEMS

Suplente A DEFINIR

COMITÊ DE ÉTICA E PESQUISA – CEP DA SANTA CASA
MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular GLAUCENI BARBOSA DE LIMA AAME
Suplente LEILA SILVA DE BRITO AAME

SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITO – SVO
MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular OLAVO ALVES ALENCAR ASDAVIDAS
Suplente GLAUCENI BARBOSA DE LIMA AAME

GRUPO CONDUTOR DO PNAISP/SUSIPE
MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular DANILO JORDÃO DE MENESE CRF
Suplente ROMULO AUGUSTO GOMES DE AZEVEDO ABNH

COMITÊ INTERINSTITUCIONAL DE RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA DE DE-
MANDAS DE SAÚDE – CIRADS/TJPA

MEMBROS REPRESENTAÇÃO
Titular BELINA PINTO SOARES ARCT/USUÁRIO

HUMANIZASUS/SESPA
MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular GEORGEANE SOUSA DE AZEVEDO AMAV

CONSELHO CONSULTIVO EBSERH/HJBB/UFPA
MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Titular LUCAS EVANGELISTA UREL INST AMB
Suplente JOÃO BATISTA SOUZA DE CARVALHO AMAEP

*PNAISP – Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas Pri-
vadas de Liberdade no Sistema Prisional
*EBSERH/HJBB/UFPA – Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares/ Hos-
pital Universitário “João Barros Barreto”/Complexo Hospitalar da UFPA